
 

 

C.P.I.A. 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523/1734622 
e-mail: pcmm048005@istruzione.it sito Internet www.cpiapiacenza.it 

C. F.:  91109850338 -  Codice Meccanografico: pcmm048005 

 

 

Prot.n.  2607/VII.3                                                                                                Piacenza, 22/09/2025 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il DPR 14 settembre 2011, n. 179; 

Visto il Protocollo d’intesa in materia di diffusione della conoscenza della Lingua Italiana per cittadini 

stranieri adulti convenuto fra Prefettura di Piacenza, CTP della Provincia, comuni del territorio 

provinciale di Piacenza e soggetti del terzo settore, firmato in data 25 giugno 2012;  

Visto il D.D.G dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna n. 52 del 18.4.2014 di istituzione 

del CPIA per la provincia di Piacenza; 

Dato atto che il CPIA dal 1-9-2014 è subentrato a tutti gli effetti nelle funzioni e negli impegni dei 

disciolti CTP ai sensi del DPR 263/2012, recante norme generali per la definizione dell’assetto 

organizzativo e didattico dei Centri per l’istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali; 

Considerato che un numero limitato di docenti del CPIA ha dato la sua disponibilità a far parte della 

Commissione chiamata a somministrare i test di conoscenza della lingua italiana previsti dal 

Protocollo di cui sopra; 

Considerato che il CPIA deve assicurare la somministrazione di test di conoscenza della lingua 

italiana garantendo almeno due sessioni al mese; 

DISPONE: 

all’assistente amministrativa sotto indicata viene conferito l’incarico per l’attività di commissaria per 

la somministrazione dei test di conoscenza della lingua italiana previsti per gli stranieri richiedenti 

permesso di soggiorno di lungo periodo nel caso in cui siano assenti due membri della commissione  

SOMMINISTRAZIONE TEST ITALIANO PER PERMESSO CE DI LUNGO PERIODO – A.S. 2025/2026 di cui al prot. 

n. 2549 del 16/09/2025. 

Cognome e nome RIVETTI MARIA PIA 

Nata   

Qualifica ASSISTENTE AMM.VA   a T. Indeterminato   

  

In servizio presso CPIA 1 - Piacenza 

 

 

mailto:pcmm048005@istruzione.it
http://www.cpiapiacenza.it/


 

 

C.P.I.A. 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523/1734622 
e-mail: pcmm048005@istruzione.it sito Internet www.cpiapiacenza.it 

C. F.:  91109850338 -  Codice Meccanografico: pcmm048005 

 

1.Sede 

Gli esami si svolgeranno a Piacenza presso la sede associata di via Michelangelo. La S.V. è tenuta 

a conoscere e rispettare tutte le disposizioni relative alla sicurezza vigenti nelle sedi in cui presta la 

sua opera. 

2. Calendario e orari 

Il rapporto di cui trattasi si svolgerà dal mese di ottobre 2024 ed entro il mese di giugno 2025, 

secondo calendario ed orari da concordarsi con il responsabile dell’organizzazione delle attività del 

C.P.I.A. 

3. Corrispettivo economico 

Il corrispettivo viene pattuito in euro 17,50/ora per il numero di ore di partecipazione ai lavori della 

commissione. 

Tale importo deve essere inteso come al lordo delle ritenute erariali dovute, nella misura di legge, a 

carico del percettore ed al netto dei contributi di legge a carico dell’amministrazione. 

4. Pagamento 

Il pagamento avverrà una volta terminate le prestazioni previste dal presente rapporto. In ogni caso 

il corrispettivo sarà liquidato sulle prestazioni effettivamente svolte e previa erogazione a codesto 

ente del corrispettivo relativo da parte dell’Istituzione competente (Prefettura di Piacenza). 

LA CONTRAENTE                                              La DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Rivetti Maria Pia                                                    prof.ssa Manuela Bruschini 

mailto:pcmm048005@istruzione.it
http://www.cpiapiacenza.it/

